
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ ^  АДМИНИСТРАЦИЯ
ОФО КАЛАНЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ ГОРОД УФА
ХАКИМИЭТЕ Щ а Ш Ш ф  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Юу, сентябрь 20#гй, № S£3Z  «/Л> сентября 202Sr.

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие предпринимательства и туризма в 
городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу* «Развитие 
предпринимательства и туризма в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.К. Кагиргаджиева.

Исполняющий обязанности 
главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С .П.Кожевников



Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие предпринимательства и туризма в городском округе город Уфа

Республики Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Ответственные
исполнители
подпрограмм

Управление по работе с промышленными и 
муниципальными предприятиями и тарифному 
регулированию Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
Управление потребительского рынка, туризма и 
защиты прав потребителей Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнители
муниципальной
программы

Администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Уфимский городской фонд развития и поддержки 
малого предпринимательства;
Управление образования Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан; 
Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Координатор
муниципальной
программы

Управление по работе с промышленными и 
муниципальными предприятиями и тарифному 
регулированию Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель 1. Обеспечить благоприятные условия для 
развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства.
Задача 1.1. Оказать поддержку малому и среднему 
предпринимательству в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан, путем реализации 
мероприятий программы



2

Цель 2. Обеспечить комплексное развитие внутреннего 
и въездного туризма.
Задача 2.1. Сформировать современную 
конкурентоспособную туристскую сферу.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Срок реализации
муниципальной
программы

2026 - 2031 годы

Перечень
подпрограмм
муниципальной
программы

1. Развитие малого и среднего предпринимательства в 
городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан;
2. Развитие сферы внутреннего и въездного туризма в 
городе Уфе.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

Подпрограмма 1. «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»:

число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек 
населения;
- количество самозанятых граждан, зафиксировавших 
свой статус, с учетом введения налогового режима для 
самозанятых (нарастающим итогом), чел.;
- количество человек, прошедших обучающие курсы по 
предпринимательской деятельности, (чел.);
- количество проведенных мероприятий по развитию 
малого и среднего предпринимательства, (ед.);
- количество проведенных конкурсов, (ед.);
- количество проведенных конкурсов для субъектов 
МСП, самозанятых, по возмещению части затрат по 
договорам лизинга, (ед.);
- количество проведенных конкурсов для субъектов 
МСП, самозанятых, по возмещению части затрат по 
уплате процентной ставки по кредитным договорам, 
заключенным на инвестиционные цели, (ед.);
- количество проведенных конкурсов для субъектов 
МСП, самозанятых, по возмещению части затрат на 
приобретение основных средств, (ед.);



3

- количество оказанных консультаций по поддержке 
социальных предприятий и субъектов МСП, 
планирующих получить статус социальных 
предприятий».
Подпрограмма 2. «Развитие сферы внутреннего и 
въездного туризма в городе Уфе»:

численность участников социальных туров, 
экскурсионных программ, реализуемых в рамках 
Подпрограммы «Развитие сферы внутреннего и 
въездного туризма в городе Уфе», (чел.);
- объем выпускаемой презентационной продукции, 
(экз.)

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2026 - 2031 годах 
составит 84 900,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2026 год -  14 150,00 тыс. рублей;
2027 год -  14 150,00 тыс. рублей;
2028 год -  14 150,00 тыс. рублей;
2029 год -  14 150,00 тыс. рублей;
2030 год -  14 150,00 тыс. рублей;
2031 год -  14 150,00 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  84 000,00 тыс. рублей, из них по годам:
2026 год -  14 000,00 тыс. рублей;
2027 год -  14 000,00 тыс. рублей;
2028 год -  14 000,00 тыс. рублей;
2029 год -  14 000,00 тыс. рублей;
2030 год -  14 000,00 тыс. рублей;
2031 год -  14 000,00 тыс. рублей;
б) внебюджетных источников -  900,00 тыс. рублей, из 
них по годам:
2026 год -  150,00 тыс. рублей;
2027 год -  150,00 тыс. рублей;
2028 год -  150,00 тыс. рублей;
2029 год -  150,00 тыс. рублей;
2030 год -  150,00 тыс. рублей;
2031 год -  150,00 тыс. рублей.

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей
муниципальной программы

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации



4

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 
ноября 1996 года№  132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской 
Федерации», показателями стратегий социально-экономического развития 
Республики Башкортостан, городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан; показателями прогноза социально-экономического развития 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении № 1 к ней.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
и внебюджетных источников.

Привлечение средств федерального бюджета и бюджета Республики 
Башкортостан не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан не предусматривается.

4. Сведения об объектах капитального строительства и инвестиционных 
проектах муниципально-частного партнерства с участием городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной

программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного партнерства 
с участием городского округа город Уфа Республики Башкортостан, не 
предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством



5

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется с участием 
Уфимского городского фонда развития и поддержки малого 
предпринимательства.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 
июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы
8.1. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнители
муниципальной
программы)

Управление по работе с промышленными и 
муниципальными предприятиями и тарифному 
регулированию Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
Управление потребительского рынка, туризма и защиты 
прав потребителей Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
Уфимский городской фонд развития и поддержки 
малого предпринимательства;
администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель: оказать поддержку малому и среднему 
предпринимательству в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан, путем реализации 
мероприятий программы.
Задача: обеспечить предоставление финансовой и 
информационной поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства.



6

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации 
подпрограммы

2026-2031 годы

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек 
населения;
- количество самозанятых граждан, зафиксировавших 
свой статус, с учетом введения налогового режима для 
самозанятых (нарастающим итогом), чел.;
- количество человек, прошедших обучающие курсы по 
предпринимательской деятельности, (чел);
- количество проведенных мероприятий по развитию 
малого и среднего предпринимательства (ед.);
- количество проведенных конкурсов, (ед.);
- количество проведенных конкурсов для субъектов 
МСП, самозанятых, по возмещению части затрат по 
договорам лизинга (ед.);
- количество проведенных конкурсов для субъектов 
МСП, самозанятых, по возмещению части затрат по 
уплате процентной ставки по кредитным договорам, 
заключенным на инвестиционные цели, (ед.);
- количество проведенных конкурсов для субъектов 
МСП, самозанятых, по возмещению части затрат на 
приобретение основных средств, (ед.);
- количество оказанных консультаций по поддержке 
социальных предприятий и субъектов МСП, 
планирующих получить статус социальных 
предприятий».

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2026-2031 годах составит 75 900,00 тыс. рублей, из них 
по годам:
2026 год -  12 650,00 тыс. рублей;
2027 год -  12 650,00 тыс. рублей;
2028 год -  12 650,00 тыс. рублей;
2029 год -  12 650,00 тыс. рублей;
2030 год -  12 650,00 тыс. рублей;
2031 год -  12 650,00 тыс. рублей; 
в том числе за счет бюджетов:



7

а) бюджета городского округа город-Уфа Республики 
Башкортостан -  75 000, 00 тыс. рублей, из них по годам:
2026 год -  12 500,00 тыс. рублей;
2027 год -  12 500,00 тыс. рублей;
2028 год -  12 500,00 тыс. рублей;
2029 год — 12 500,00 тыс. рублей;
2030 год — 12 500,00 тыс. рублей;
2031 год -  12 500,00 тыс. рублей;
б) внебюджетные источники -  900,00 тыс. руб., из них 
по годам:
2026 год — 150,00 тыс. рублей;
2027 год -  150,00 тыс. рублей;
2028 год — 150,00 тыс. рублей;
2029 год -  150,00 тыс. рублей;
2030 год -  150,00 тыс. рублей;
2031 год — 150,00 тыс, рублей.________________________

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников.

Привлечение средств федерального бюджета и бюджета Республики 
Башкортостан не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.2. Подпрограмма
«Развитие сферы внутреннего и въездного туризма в городе Уфе»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнители
муниципальной
программы)

Управление потребительского рынка, туризма и 
защиты прав потребителей Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
Управление образования Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цель и задача 
подпрограммы

Цель: сформировать современную 
конкурентоспособную туристскую сферу.



8

Задача: создать условия для увеличения количества 
и повышения качества предоставляемых туристских 
услуг, продвижение туристских ресурсов города.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень 
приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Срок реализации 
подпрограммы

2026 - 2031 годы

Целевые индикаторы и
показатели
подпрограммы

- численность участников социальных туров, 
экскурсионных программ, реализуемых в рамках 
Подпрограммы «Развитие сферы внутреннего и 
въездного туризма в городе Уфе», (чел.);
- объем выпускаемой презентационной продукции, 
(экз.)

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
подпрограммы в 2026 - 2031 годах составит -  
9 000,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2026 год -  1 500,00 тыс. рублей;
2027 год -  1 500,00 тыс. рублей;
2028 год -  1 500,00 тыс. рублей;
2029 год -  1 500,00 тыс. рублей;
2030 год -  1 500,00 тыс. рублей;
2031 год -  1 500,00 тыс. рублей 
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан -  9 000,00 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2026 год -  1 500,00 тыс. рублей;
2027 год -  1 500,00 тыс. рублей;
2028 год -  1 500,00 тыс. рублей;
2029 год -  1 500,00 тыс. рублей;
2030 год -  1 500,00 тыс. рублей;
2031 год -  1 500,00 тыс. рублей.

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Привлечение средств федерального бюджета и бюджета Республики 
Башкортостан не предусмотрено.



9

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.



10

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие предпринимательства 
и туризма в городском округе 
город Уфа Республики 
Башкортостан»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

«Развитие предпринимательства и туризма в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№  п /п Н а и м е н о в а н и е  ц ел ев о го  
и н д и к а т о р а  и  п о к аза тел я  

м у н и ц и п а л ь н о й  
п р о гр а м м ы , ед и н и ц а  

и зм е р е н и я

Ф ак ти ч еск о е  
зн ач ен и е  
ц ел ево го  

и н д и к ато р а  и  
п о к азател я  
н а  м о м ен т  
р азр аб о тк и  

м у н и ц и п ал ьн  
о й

п р о гр ам м ы

З н а ч е н и я  ц ел ев о го  и н д и к а т о р а  и  п о к а за т е л я  п о  го д ам  
р е а л и за ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о гр а м м ы

В е к т о р
д о с т и ж и м о с т и  

ц ел ев о го  
и н д и к а т о р а  и  

п о к аза тел я  
(п о л о ж и т е л ь - 
н ы й /о тр и ц а - 

т е л ь н ы й )

М е т о д и к а  р ас ч е та  
зн а ч е н и й  ц ел ево го  

и н д и к а т о р а  и  п о к азател я  
м у н и ц и п ал ь н о й  

п р о гр ам м ы , и сто ч н и к  
и н ф о р м ац и и

2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8 2 0 2 9 2 0 3 0 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. П о д п р о гр а м м а  № 1 . «Р азв и ти е  м ало го  и  с р е д н его  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  в го р о д с к о м  о к р у ге  го р о д  У ф а  Р е с п у б л и к и  Б аш к о р т о с т а н »

1.1. Ц ель: о к а зать  п о д д ер ж к у  м алом у  и  с р е д н е м у  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в у  в го р о д с к о м  о к р у ге  го р о д  У ф а  Р е с п у б л и к и  Б аш к о р т о с т а н , п у тем  р еа л и за ц и и  
м е р о п р и я т и й  п р о гр ам м ы .

1.1.1. З ад ач а: о б е с п е ч и т ь  п р ед о став л ен и е  ф и н а н с о в о й  и  и н ф о р м а ц и о н н о й  п о д д е р ж к и  с у б ъ е к т а м  м а л о го  и с р е д н е го  п р ед п р и н и м ател ь ств а .



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

l . l . l . l П о к а за т е л ь  1.
Ч и с л о  с у б ъ е к т о в  м ало го  
и  ср ед н его  
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  в 
р а с ч е т е  н а  10 ты с . 
ч е л о в е к  н а се л е н и я , ед.

524,5 532 ,4 536 ,4 536 ,8 537 ,1 537 ,4 537 ,6 П о л о ж и тел ь н ы й К с  н а  10 000  чел .=  
К с м с п /Н  х  10 000, 
где:
К с  н а  10 000  чел . - 
к о л и ч е ств о  субъектов  
М С П  н а  10 000  ч ел о век  
н асел ен и я , ед.;
К см с п  - к о ли чество  М С П , 
ед .;
Н  -  ч и слен н о сть  
п о сто ян н о го  н аселен и я  н а  
н ач ал о  сл ед у ю щ его  за  
о тч етн ы м  го д о м , чел . 
Д а н н ы е  и з Е д и н ого  
р е е с т р а  суб ъ ектов  М С П  
Ф Н С  Р о сси и  по 
с о с то ян и ю  н а  10 ян варя  
к а л е н д ар н о го  года, 
сл ед у ю щ е го  з а  о тч етн ы м  
год о м .

1 .1 .1 .2 П о к а за т е л ь  2.
К о л и ч е с т в о  са м о зан яты х  
гр а ж д а н ,
з а ф и к с и р о в а в ш и х  сво й  
с та ту с , с  у ч е то м  введ ен и я  
н а л о го в о го  р еж и м а  д л я  
с а м о за н я т ы х  
(н а р а с т а ю щ и м  и тогом ), 
ч ел .

89 9 2 4 91 664 92  581 93 507 9 4  4 4 2 95 3 8 6 96  340 П о л о ж и тел ь н ы й К =  К п р ед .+ (К о тч .- 
К п р е д .) , где:
К  - коли чество  
са м о зан я ты х  граж дан , 
заф и к с и р о в а в ш и х  свой  
стату с , с у ч ето м  введ ен и я  
н а л о го во го  р е ж и м а  д ля  
са м о зан я ты х
(н ар а стаю щ и м  итогом ), 
ч ел .;
К п р е д . - коли чество  
са м о зан яты х  гр аж д ан  н а  
10 я н в а р я  о тч етн о го  года, 
заф и к с и р о в а в ш и х  свой



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

стату с , с  у ч ето м  в в е д е н и я  
н а л о го во го  р е ж и м а  д л я  
са м о зан я ты х
(н ар а стаю щ и м  и то го м ), 
ч ел .;
К о тч . - к о л и ч е ств о  
са м о зан я ты х  гр аж д ан , 
за ф и к с и р о в а в ш и х  сво й  
стату с , с  у ч ето м  в в е д е н и я  
н ал о го в о го  р е ж и м а  д л я  
с а м о за н я т ы х
(н ар а стаю щ и м  и то го м ) н а  
10 ян в ар я  го д а  
сл ед у ю щ его  з а  о тч етн ы м , 
ч ел .

Д а н н ы е  из Ф Н С  Р о сси и

1.1.1.3 П о к а за т е л ь  3. 
К о л и ч е с т в о  ч еловек , 
п р о ш е д ш и х  о б у ч а ю щ и е  
к у р с ы  п о
п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  
д е я т е л ь н о с т и  (ч ел .)

323 325 325 325 3 2 5 3 2 5 1 325 П о л о ж и т е л ь н ы й К  -  к о л и ч е ств о  ч ел о в е к , 
п р о ш е д ш и х  о б у ч а ю щ и е  
к у р с ы  п о  
п р ед п р и н и м ател ь ск о й  
д ея т е л ь н о с т и  /
Д а н н ы е  У ф и м с к о го  
го р о д с к о го  ф о н д а  
р а зв и т и я  и  п о д д ер ж к и  
м а л о го  и  с р е д н его  
п р ед п р и н и м а т е л ь с т в а

1 .1 .1 .4 П о к а за т е л ь  4.
К о л и ч е с т в о  п р о в е д е н н ы х  
м е р о п р и я т и й  по  
р а зв и т и ю  м а л о го  и 
с р е д н е го

51 55 55 55 55 55 55 П о л о ж и т е л ь н ы й К  — к о л и ч е с т в о  
п р о в е д е н н ы х  
м ер о п р и я ти й  по  
р азв и ти ю  м а л о го  и 
с р е д н его
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а /



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а

(ед-)

Д а н н ы е  У ф и м ск о го  
го р о д с к о го  ф о н д а 
р а зв и т и я  и  п о д д ер ж к и  
м а л о го  и  ср ед н его  
п р е д п р и н и м а те л ь с тв а

1.1.1.5 П о к а за т е л ь  5. 
К о л и ч е с т в о  п р о в е д е н н ы х  
к о н к у р с о в , ед.

4 4 4 4 4 4 4 П о л о ж и те л ь н ы й К  — ко л и ч еств о  
п р о в е д е н н ы х  ко н к у р со в
/
Д а н н ы е  У п р авл ен и я  
п о тр еб и те л ь с к о го  
р ы н к а , т у р и зм а  и  
з а щ и т ы  п рав  
п о тр е б и т е л е й  
А д м  и н и стр а ц и и  
го р о д с к о го  о к р у га  го р о д  
У ф а  Р есп у б л и к и  
Б аш к о р т о с т а н

1 .1 .1 .6 П о к а за т е л ь  6.
К о л и ч е с т в о  п р о в е д е н н ы х  
к о н к у р с о в  д л я  су б ъ ек то в  
М С П , с а м о за н я ты х , по 
в о зм е щ е н и ю  ч асти  затр а т  
п о  д о го в о р а м  л и зи н га , 
ед .

1 1 1 1 1 1 1 П о л о ж и те л ь н ы й К  -  к о л и ч е ств о
п р о в е д е н н ы х
к о н к у р с о в /
Д а н н ы е  У п р авл ен и я  по 
р а б о т е  с 
п р о м ы ш л е н н ы м и  и 
м у н и ц и п а л ь н ы м и  
п р ед п р и я ти я м и  и 
т а р и ф н о м у  
р е гу л и р о в а н и ю  
А д м и н и с т р а ц и и  
го р о д с к о го  о к р у га  го р о д  
У ф а  Р е сп у б л и к и  
Б аш к о р то ста н

1 .1 .1 .7 П о к а за т е л ь  7. 1 1 1 I 1 1 1 П о л о ж и т е л ь н ы й К  — ко л и ч еств о  
п р о в е д е н н ы х  к о н к у р с о в /



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

К о л и ч е с т в о  п р о в е д е н н ы х  
к о н к у р с о в  д л я  су б ъ ек то в  
М С П , с а м о за н я ты х , п о  
в о зм е щ е н и ю  ч асти  затр а т  
п о  у п л а т е  п р о ц е н тн о й  
с т а в к и  п о  к р е д и тн ы м  
д о го в о р а м , зак л ю ч ен н ы м  
н а  и н в е с т и ц и о н н ы е  цели , 
ед .

Д а н н ы е  У п р а в л ен и я  по  
р а б о т е  с 
п р о м ы ш л е н н ы м и  и  
м у н и ц и п ал ьн ы м и  
п р е д п р и я т и я м и  и 
т а р и ф н о м у  
р е гу л и р о в а н и ю  
А д м и н и с т р а ц и и  
го р о д с к о го  о к р у га  го р о д  
У ф а  Р е сп у б л и к и  
Б аш к о р т о с т а н

1 .1 .1 .8 П о к а з а т е л ь  8.
К о л и ч е с т в о  п р о в е д е н н ы х  
к о н к у р с о в  д л я  су б ъ ек то в  
М С П , с а м о за н я ты х , п о  
в о зм е щ е н и ю  ч асти  затр а т  
н а  п р и о б р е т е н и е  
о с н о в н ы х  ср ед ств , ед.

1 1 1 1 1 1 1 П о л о ж и т е л ь н ы й К  — к о л и ч е ств о  
п р о в е д е н н ы х  к о н к у р с о в / 
Д а н н ы е  У п р а в л ен и я  по  
р аб о те  с 
п р о м ы ш л е н н ы м и  и 
м у н и ц и п ал ьн ы м и  
п р е д п р и я т и я м и  и 
т а р и ф н о м у  
р егу л и р о в а н и ю  
А д м и н и с т р а ц и и  
го р о д с к о го  о к р у га  го р о д  
У ф а , Р е с п у б л и к и  
Б аш к о р т о с т а н

1 .1 .1 .9 П о к а за т е л ь  9. 
К о л и ч е с т в о  о к а зан н ы х  
к о н с у л ь т а ц и й  по  
п о д д е р ж к е  со ц и ал ьн ы х  
п р е д п р и я т и й  и  су б ъ ек то в  
М С П , п л а н и р у ю щ и х  
п о л у ч и т ь  с та ту с  
с о ц и а л ь н ы х  
п р е д п р и я т и й » , ед .

60 70 70 70 70 70 70 П о л о ж и те л ь н ы й К  — К о л и ч е с т в о  
о к а за н н ы х
к о н с у л ь т а ц и й  по  
п о д д е р ж к е  со ц и ал ь н ы х  
п р е д п р и я т и й  и  
с у б ъ е к то в  М С П , 
.п л ан и р у ю щ и х  п о л у ч и ть  
ста ту с  со ц и а л ь н ы х  
п р е д п р и я т и й » /
Д а н н ы е  У п р а в л ен и я  по



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

р а б о т е  с  
п р о м ы ш л ен н ы м и  и  
м у н и ц и п ал ьн ы м и  
п р ед п р и я ти я м и  и  
т а р и ф н о м у  
р егу л и р о в а н и ю  
А д м и н и ст р ац и и  
го р о д ск о го  о к р у га  го р о д  
У ф а  Р е сп у б л и к и  
Б а ш к о р т о с т а н  и  
У ф и м с к о го  го р о д ск о го  
ф о н д а  р азв и ти я  и 
п о д д е р ж к и  м ало го  и 
с р е д н е го
п р ед п р и н и м ател ь ств а

2. П о д п р о гр а м м а  №  2. « Р азв и ти е  сф ер ы  в н у тр е н н его  и  в ъ езд н о го  т у р и зм а  в го р о д е  У ф е»

2 .1 . Ц е л ь : сф о р м и р о в ать  со в р ем ен н у ю  к о н к у р е н то с п о с о б н у ю  т у р и с т с к у ю  сф ер у .

2 .1 .1 . З а д а ч а : со зд ать  у сл о в и я  д л я  у в е л и ч ен и я  к о л и ч е с тв а  и  п о в ы ш е н и я  к а ч е с т в а  п р е д о с т а в л я е м ы х  ту р и с т с к и х  у сл у г , п р о д в и ж е н и е  т у р и с т с к и х  р ес у р со в  
го р о д а .

2 .1 .1 .1 П о к а за т е л ь  1. 
Ч и с л е н н о с т ь  у ч астн и к о в  
с о ц и а л ь н ы х  ту р о в , 
э к с к у р с и о н н ы х  
п р о гр а м м , р еа л и зу е м ы х  в 
р а м к а х  П о д п р о гр а м м ы  
« Р а зв и т и е  сф еры  
в н у т р е н н е го  и  в ъ езд н о го  
т у р и з м а  в  го р о д е  У ф е» , 
ч ел о в е к .

903 904 9 0 5 9 0 6 9 0 7 9 0 8 9 0 9 П о л о ж и тел ь н ы й К  - к о л и ч е с т в о  
у ч астн и к о в  со ц и ал ь н ы х  
ту р о в , эк ск у р с и о н н ы х  
п р о гр ам м  /
Д а н н ы е  У п р а вл ен и я  
п о тр еб и те л ьс к о го  
р ы н к а , т у р и зм а  и 
з а щ и т ы  п рав  
п о тр еб и те л ей  
А д м и  н и стр ац и и  
го р о д ск о го  о к р у га  го р о д  
У ф а  Р есп у б л и к и  
Б аш к о р то ста н



16

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11

2 .1 .1 .2 П о к а з а т е л ь  2. О б ъ ем  
в ы п у с к а е м о й  
п р е зе н т а ц и о н н о й  
п р о д у к ц и и , эк зем п л яр о в

5000 5050 5 1 0 0 5 1 5 0 5 2 0 0 5 2 5 0 5 3 0 0 П о л о ж и тел ь н ы й К  - к о л и ч е с т в о  
в ы п у с к а е м о й  
п р е з е н т а ц и о н н о й  
п р о д у к ц и и  /
Д а н н ы е  У п р авл ен и я  
п о тр еб и те л ьс к о го  
р ы н к а , т у р и зм а  и 
з а щ и т ы  п рав  
п о тр еб и те л ей  
А д м и н и ст р ац и и  
го р о д с к о го  о к р у га  го р о д  
У ф а  Р есп у б л и к и  
Б аш к о р то ста н



17

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие предпринимательства 
и туризма в городском округе 
город Уфа Республики 
Башкортостан»

ПЛАН
реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие предпринимательства и туризма в

городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№  п /п Н а и м е н о в а н и е  
м у н и ц и п а л ь н о й  

п р о гр а м м ы  
( п о д п р о г р а м м ы , 

м е р о п р и я т и я )

О тв етствен н ы й
и сп о л н и тел ь ,

со и сп о л н и тель
м у н и ц и п ал ьн о й

п р о гр ам м ы

И с т о ч н и к
ф и н а н с и р о в а н и я
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о гр а м м ы

Р а с х о д ы  по го д а м  р е а л и за ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о гр ам м ы ,
т ы с . р у б л е й

Срок
реализации
мероприят

И Я

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципально 
й  программы, 

для
достижения

которого
реализуется
мероприятие

В с е го 2 0 2 6 2 0 2 7 2 028 2 0 2 9 2 030 2031

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 П 12 13

М униципальная 
программа «Развитие 
предприним ательства 
и туризм а в городском 
округе город У ф а 
Республики 
Баш кортостан»

Администрация 
ГО г.Уфа РБ, 
УГФРПМ П

Всего по 
му ниципаль-но й 
программе, в том 
числе:

84 900,00 14 150,00 14 150,00 14 150,00 14 150,00 14 150,00 14 150,00

2026-2031местный бюджет 
ГО г.У фа РБ 84 000,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00

внебюджетные
источники 900,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

П одпрограмма 1. 
«Развитие малого и 
среднего
предприним ательства 
в городском округе 
город У ф а 
Республики 
Баш кортостан»

Управление по 
работе с
промышленными
и
муниципальными
предприятиями и
тарифному
регулированию
Администрации
ГО г.Уфа РБ,
УГФ РПМ П

Итого, в том 
числе: 75 900,00 12 650,00 12 650,00 12 650,00 12 650,00 12 650,00 12 650,00

2026-2031

местный бюджет 
ГО г.У ф а РБ 75 000,00 12 500,00 12 500,00 12 500,00 12 500,00 12 500,00 12 500,00

внебюджетные
источники 900,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00

Цель: оказать поддерж ку м алом у и  среднему предпринимательству в городском округе город У фа Республики Баш кортостан, путем реализации мероприятий программы.

Задача: обеспечить предоставление финансовой и информационной поддержки субъектам малого и  среднего предпринимательства.

1.1.

М ероприятие 1. 
П оддерж ка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

Управление по 
работе с
промышленными
и
муниципальными
предприятиями и
тарифному
регулированию
Администрации
ГО г.Уфа РБ,
УГФРПМ П

Итого, в том 
числе: 60 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00

2026-2031
местный бюджет 
ГО г.Уфа РБ 60 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00

1.1.1

В озмещ ение части 
затрат субъектов 
малого и среднего 
предприним ательства 
и  самозаняты х на 
уплату
первоначального 
взноса (аванса) и 
лизинговы х платежей 
по договору 
(договорам) лизинга,

Управление по 
работе с
промышленными
и
муниципальными
предприятиями и
тарифному
регулированию
Администрации
ГО г.Уфа РБ,
администрации

Итого, в том 
числе: 24 000,00 4  000,00 4 000,00 4  000,00 4 000,00 4 000,00 4  000,00

2026-2031

1.1.1.1 
1.1.1.2 
1.1.1.6

местный бюджет 
ГО г.У фа РБ 24 000,00 4  000,00 4 000,00 4  000,00 4 000,00 4 000,00 4  000,00



19

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 И 12 13

заклю ченному(-ы м) с 
российским и 
лизинговыми 
организациями

районов ГО г.Уфа 
РБ

1.1.2

В озмещ ение части 
затрат субъектов 
малого и  среднего 
предприним ательства 
и самозаняты х по 
уплате процентной 
ставки по 
кредитному(-ым) 
договору(-ам), 
заклю ченному(-ы м) 
на инвестиционны е 
цели в российской(- 
их) кредитной(-ы х) 
организации (-ях)

Управление по 
работе с
промышленными
и
муниципальными 
предприятиями и 
тарифному 
регулированию 
Администрации 
ГО г.У фа РБ, 
администрации 
районов ГО г.Уфа 
РБ

Итого, в том  
числе: 12 000,00 2  000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2  000,00

2026-2031
1.1.1.1 
1.1.1.2 
1.1.1.7

местный бю дж ет 
ГО г.Уфа РБ

12 000,00 2 000,00 2 000,00 2  000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00

1.1.3

В озмещ ение части 
затрат на 
приобретение 
основны х средств

Управление по 
работе с
пр омышленными 
и
муниципальными 
предприятиями и 
тарифному 
регулированию 
Администрации 
ГО г.У фа РБ, 
администрации 
районов ГО г.Уфа 
РБ

Итого, в том  
числе:

24 000,00 4 000,00 4 000,00 4  000,00 4  000,00 4  000,00 4  000,00

2026-2031
1.1.1.1 
1.1.1.2 
1.1.1.8

местный бю дж ет 
ГО г.У фа РБ

24 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00

1.2.

М ероприятие 2. 
М ероприятия, 
направленны е на 
создание и

У правление по 
работе с
промышленными
и

Итого, в том  
числе: 15 900,00 2 650,00 2  650,00 2 650,00 2 650,00 2  650,00 2 650,00

2026-2031

местный бю дж ет 15 000,00 2 500,00 2  500,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00 2  500,00



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

соверш енствование 
экономических, 
правовы х и 
организационных 
условий для развития 
предпринимательской 
деятельности в городе 
У ф е

муниципальными
предприятиями и
тарифному
регулированию
Администрации
ГО г.Уфа РБ,
У ГФ РПМ П

ГО г.У фа РБ

внебюджетные
источники

900,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00

1.2.2

Поддерж ка 
функционирования 
бизнес-инкубатора на 
территории ГО г.У фа 
РБ в том  числе:
- оплата арендных 
платежей; 
-проведение 
рем онтно­
восстановительны х 
работ;
- оплата 
коммунальных 
платежей;
- оплата
телекоммуникационн 
ых связей сети 
«И нтернет»;
- обслуживание 
охранно -пожар ной 
сигнализации;
- проведение 
м ероприятий для 
предпринимателей 
города;
- организация бизнес- 
миссий.

Управление по 
работе с
промышленными
и
муниципальными
предприятиями и
тарифному
регулированию
Администрации
ГО г.Уфа РБ,
УГФ РПМ П

Итого, в том 
числе:

6 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

2026-2031 1.1.1.3

местный бюджет 
ГО г.У фа РБ

6 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Управление по Итого, в том 600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 2026-2031 1.1.1.4



21

I 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13

1.2.2 И нформационно­
консультативно e 
обеспечение и 
подготовка кадров для 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства,
пропаганда
самозанятости
населения

работе с
пр омы пшенными 
и
муниципальными
предприятиями и
тарифному
регулированию
Администрации
ГО г.У ф аР Б ,
УГФ РПМ П

числе:

внебюджетные
источники 600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

1.2.3.

Консультационная
поддерж ка
социальных
предприятий и
субъектов М СП,
планирую щ их
получить статус
социальных
предприятий
(консультирование по
вопросам
осущ ествления
предприним ательской
деятельности в
социальной сфере, по
вопросам подготовки
документов для
присвоения статуса
социального
предприятия,
получения
государственной
поддерж ки и  др.)

Управление по 
работе с
промышленными
и
муниципальными
предприятиями и
тарифному
регулированию
Администрации
ГО г.Уфа РБ,
У ГФ РПМ П

Итого, в том 
числе: 300,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

2026-2031 1.1.1.9

внебюджетные
источники 300,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00



22

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13

1.2 А

Проведение 
городских конкурсов 
и мероприятий в 
сфере
потребительского 
ры нка и  туризм а

Управление 
потребительского 
рынка, туризма и 
защиты прав 
потребителей 
Администрации 
ГО г.Уфа РБ

Итого, в  том 
числе: 9 000,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00

2026-2031 1.1.1.5

местный бюджет 
ГО г.У ф а РБ

9 000,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00

2

П одпрограм м а №  2. 
«Развитие сферы 
внутреннего и 
въездного туризм а в 
городе У фе»

Управление 
потребительского 
рынка, туризма и 
защиты прав 
потребителей 
Администрации 
ГО г.Уфа РБ

Итого, в том 
числе: 9 000,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00

2026-2031

местный бюджет 
ГО г.У ф а РБ

9 000,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00

Цель: сформ ировать современную  конкурентоспособную туристскую сферу.

Задача: создать условия для увеличения количества и повыш ения качества предоставляемых туристских услуг, продвижение туристских ресурсов города.

2.1

М ероприятие 1.
Реализация
м ероприятий по
социальному туризму,
экскурсионной
деятельности  и
повыш ению
туристской
привлекательности
города

Управление 
потребительского 
рынка, туризма и 
защиты прав 
потребителей 
Администрации 
ГО г.Уфа РБ, 
Управление 
образования 
Администрации 
ГО г.Уфа РБ, 
Управление по

Итого, в том 
числе: 9 000,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00

2026-2031

местный бюджет 
ГО г.У ф а РБ

9 000,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

опеке и
попечительству 
Администрации 
ГО г.У фа РБ

2.1.1

Реализация 
социальных туров, 
экскурсионны х 
программ для 
пенсионеров, лю дей с 
ограниченными 
возможностями, 
детей-сирот, 
ш кольников и гостей 
столицы

Управление 
потребительского 
рынка, туризма и 
защ иты прав 
потребителей 
Администрации 
ГО г.Уфа РБ, 
Управление 
образования 
Администрации 
ГО г.У фа РБ, 
У правление по 
опеке и
попечительству 
Администрации 
ГО г.Уфа РБ

Итого, в том  
числе: б 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

2026-2031
2.1.1.1.

местный бю дж ет 
ГО г.У фа РБ

6 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

2.1.2

Реализация
м ероприятий по
повыш ению
туристской
привлекательно сти
города (выпуск
полиграфической
продукции,
разработка
презентационных
материалов,
видеороликов,
фильмов и  др.)

Управление 
потребительского 
рынка, туризма и 
защ иты прав 
потребителей 
Администрации 
ГО г.Уфа РБ

Итого, в  том  
числе: 3 000,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

2026-2031 2.1.1.2

местный бюджет 
ГО г.У фа РБ

3 000,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00



24

Список использованных сокращений

1. Администрация ГО г.Уфа РБ - Администрация городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
2. Администрации районов ГО г.Уфа РБ -  Администрации районов городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан;
3. Управление по работе с промышленными и муниципальными предприятиями и тарифному регулированию 

Администрации ГО г.Уфа РБ - Управление по работе с промышленными и муниципальными предприятиями и 
тарифному регулированию Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

4. УГФРПМП - Уфимский городской фонд развития и поддержки малого предпринимательства;
5. Управление потребительского рынка, туризма и защиты прав потребителей Администрации ГО г.Уфа РБ - 

Управление потребительского рынка, туризма и защиты прав потребителей Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;

6. Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа РБ - Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

7. Управление образования Администрации ГО г.Уфа РБ - Управление образования Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.


